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Modulübersicht 

Professionelle Suchtarbeit 2025 
Certificate of Advanced Studies CAS  G06 

Teil I: Suchthilfe und Suchtpolitik im Überblick 

1 Einführung 

2 Überblick über die Suchtpolitik, Suchthilfe und Konsumtrends G21 

3 Suchtprävention, Frühintervention und politische Kommunikation G59 

 

Montag, 17.02.25 und  
Dienstag, 18.02.25, Olten 

Irene Abderhalden 

Organisatorische und inhaltliche Einführung 
(nur für CAS-Teilnehmende) 
− Einführung in das CAS-Programm 
− Kulturelle und historische Aspekte der Sucht(-hilfe) 
− Überblick über Erklärungsmodelle und Behandlungsansätze von 

Suchtstörungen 
− (Ent-)Stigmatisierung der Sucht 

Montag, 03.03.25, Olten 

Marcel Krebs 
Koni Wäch 
Jill Zeugin 

 

Dienstag, 04.03.25, Olten 

Marcel Krebs 
Christian Bachmann 

Nationale und internationale Entwicklungen  
der Suchtpolitik u. des Konsums 
− Von der Drogen- zur Suchtpolitik 
− Internationale Drogenpolitik: Entwicklung und Auswirkungen auf die 

Schweiz 
− Konsumverhalten der Bevölkerung und im Setting Freizeit / Nightlife 
− Interventionsmöglichkeiten im Setting Freizeit / Nightlife  
 
Suchtpolitik und Suchthilfe an der Schnittstelle zur Praxis  
− Analyse der schweizerischen Suchthilfe und Suchtpolitik 
− Überblick über die Zuständigkeiten von Bund, Kanton u. Gemeinde 
− Erarbeitung von kantonalen Modellprojektideen 
CHF 790 

Montag, 31.03.25  
und Dienstag, 01.04.25 
vormittags, Olten 

Irene Abderhalden 
Carlo Fabian 
 
 
Dienstag, 01.04.25 
nachmittags, Olten 
Markus Theunert  

Suchtprävention, Früherkennung und Frühintervention 
− Was wirkt? Ansätze wirksamer Suchtprävention 
− Vor- und Nachteile unterschiedlicher Präventionszugänge  
− Einführung die Früherkennung und Frühintervention (F+F) 

 
 
 
Politische Kommunikation und Interessenvertretung in der Suchtpolitik 
CHF 690 

https://www.fhnw.ch/soziale-arbeit/weiterbildung
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Teil II: Substanzgebundene Süchte und Verhaltenssüchte 

4 Suchtmedizinische Aspekte des  
problematischen Konsums psychotroper Substanzen G51 

5 Sucht im Alter G60 

6 Menschen mit Suchtproblemen verstehen und begleiten G50 

7 Problematischer Konsum und Abhängigkeit von Alkohol und Tabak G24 

Montag, 5.5.25 
vormittags, Olten 

Thilo Beck 

Montag, 5.5.25 
nachmittags, Olten 

Franziska Saissi 

Pharmakologische und neurobiologische Aspekte 
Zusammenspiel neurobiologischer und psychologischer Aspekte 
Pharmakologische Therapieansätze 
 

Krankheiten bei Konsumierenden psychotroper Substanzen 
Erkennen von Begleitkrankheiten bei Suchtproblematiken 
entsprechende Behandlungsmöglichkeiten in die Wege leiten 
CHF 460 

Dienstag, 06.05.25  
vormittags 
Kenneth Dürsteler 

Altersbedingte Veränderungen und  
ihre Implikationen auf Suchtbehandlung 
− Substanzkonsumgewohnheiten von Menschen im Alter 
− Berücksichtigung spezifischer Problemlagen und Bedürfnisse  
− von suchterfahrenen Menschen im Alter in Behandlung u. Beratung 
CHF 260 

nachmittags, Olten 
Irene Abderhalden 
Marcel Krebs 
Otto Schmid 

Lerngruppen-Treffen 
Nur für CAS-Teilnehmende 

Montag, 2.06.25 und 
Dienstag, 3.06.25, Olten 

Otto Schmid 

− Klassifikation von Substanzen 
− Süchtiges Verhalten verstehen 
− Beratungsansätze 
− Behandlung von Patient*innen mit Co-Morbidität 
CHF 790 

Montag, 30.06.25, Olten 

Martin Fleckenstein  

Dienstag 01. 07.25,  
vormittags, Olten 

Susann Koalick 

 
 

Problematischer Konsum und Abhängigkeit von Alkohol 
− Grundlagen, Konzepte und Instrumente zur Erfassung und Behandlung 

von Alkoholproblemen 
− Neurobiologische Aspekte des Alkohols 
 
Tabakabhängigkeit 
− Neurobiologie und Pharmakologie des Tabaks 
− Behandlung einer Tabakabhängigkeit 
CHF 690 
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8 (Problematischer) Konsum und Abhängigkeit von Medikamenten G41 

9 Essstörungen G53 

10 Verhaltenssüchte mit Fokus Geldspiel und Internet Gaming Disorder G52 

 

 
Dienstag, 01.07.25 
nachmittags, Olten 
Irene Abderhalden 
Marcel Krebs 
Otto Schmid 

 
Lerngruppentreffen II  
− Nur für CAS-Teilnehmende 

Montag, 25.08.25 
vormittags, Olten 

Marc Vogel 
 

Montag, 25.08.25 
nachmittags, Olten 

Julia Wolf 

Problematischer Konsum und Abhängigkeit von Medikamenten 
Möglichkeiten der Diagnose und Behandlung 
 
 
 
Herausforderung Neuroenhancement 
Hirndoping oder Medikamentenmissbrauch?  
CHF 460 

Dienstag, 26.08.25, Olten 

Bettina Isenschmid 

− Konzepte und Krankheitsbilder (Bulimie, Anorexie, Adipositas) 
− Behandlungsansätze 
CHF 460 

Montag, 15.09.25, Olten 
Dienstag, 16.09.25, Basel 

Renanto Poespodihardjo 

− Überblick über Verhaltenssüchte 
− Konzepte und Störungsbilder 
− Diagnostik und Behandlung 
CHF 790 
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Teil III: Zentrale Querschnittsthemen in der Suchtarbeit 

11 Bindung und Sucht  G65 

12 Geschlechterreflektierte Suchtarbeit G66 

13 Ethische Dilemmata in der Suchtarbeit G56 

14 Angehörige in der Suchtarbeit G54 

15 Kolloquium 

Montag, 06.10.25, Olten 

Gabriele Vilsmeier 

Bindung und Sucht 
Eine Herausforderung in der Begleitung, Beratung und Therapie von  
Menschen mit einer Suchtmittelabhängigkeit 
CHF 460 

Dienstag, 07.10.25, Olten 

Markus Theunert 
N.N. 

Geschlechterreflektierte Suchtarbeit: 
Was bedeutet das und wie gelingt sie? 
CHF 460 

Montag, 20.10.25 und 
Dienstag, 21.10.25, Olten 

Denise Battaglia 
Patrick Fassbind 

Ethische Dilemmata 
Suchtarbeit im Spannungsfeld zwischen Autonomie und 
Fürsorge 
CHF 790 

Montag, 10.11.25, Olten 

Georg Kling  
Irene Abderhalden 

Mit Schwerpunkt auf (erwachsene) Kinder suchtkranker Eltern 
− Risiko und Schutzfaktoren identifizieren 
− Gefährdungssituationen erkennen und hilfreich intervenieren 
CHF 460 

Montag, 24.11.25 und 
Dienstag, 25.11.25, Olten 

Irene Abderhalden 
Marcel Krebs 
Otto Schmid  

Optional: Termine nach  
Vereinbarung 

Gesamtsynthese 
 
 
 
 
 
 
Bilaterale Treffen mit Lerngruppenbegleiter:in 
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Programmleitung 

Irene Abderhalden, Prof., lic. phil, Dozentin, dipl. Sozialarbeiterin, Institut Soziale Arbeit und Ge-
sundheit, Hochschule für Soziale Arbeit, irene.abderhalden@fhnw.ch 

Dozierende 

Abderhalden Irene, Prof FH., lic. phil, Dozentin, dipl. Sozialarbeiterin, Institut Soziale Arbeit und Ge-
sundheit, Hochschule für Soziale Arbeit, irene.abderhalden@fhnw.ch 

Bachmann Christian, MSc Soziale Arbeit, Fachstellenleiter und Beauftragter für Suchtfragen Kanton 
Solothurn 

Battaglia Denise, Dr., Ethikdozentin FHNW, Olten 

Beck Thilo, Dr. med., Chefarzt ARUD, Zürich  

Dürsteler Kenneth, Leitender Psychologe, Zentrum für Abhängigkeitserkrankungen, UPK Basel 

Fabian Carlo, Prof FH, Gesundheitspsychologe FSP, Leiter Institut Soziale Arbeit und Gesundheit, 
Hochschule für Soziale Arbeit, FHNW 

Fassbind Patrick, Jurist, Präsident und Amtsleiter der Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde des 
Kantons Basel-Stadt 

Fleckenstein Martin, Psychologe MSc., Eidg. anerk. Psychotherapeut, Psychotherapie-Praxis Alte 
Spinnerei 

Isenschmid Bettina, Dr. med., M.M.E., Chefärztin KEA Spital Zofingen AG, Psychiatrie und Psycho-
therapie FMH, Psychosomatik SAPPM 

Kling Georg, Psychologe, lic. phil., Fachpsychologe für Psychotherapie FSP, langjähriger Dozent, 
ehemals Zebra, Winterthur 

Koalick Susann, Präsidentin Forum Tabakprävention In Gesundheitsinstitutionen 
Schweiz (FTGS) 

Krebs Marcel, Dr. Soziologe, dipl. Sozialarbeiter, Dozent FHNW 

Poespodihardjo Renanto, Leitender Psychologe, Zentrum für Abhängigkeitserkrankungen, Universi-
täre Psychiatrische Kliniken in Basel  

Saissi Franziska, Dr. med., Oberärztin Somatik, PUK Zürich 

Schmid Otto, Dr. phil., Suchtcoach, Basel 

Theunert Markus, lic.phil.; Psychologe, Inhaber Social Affairs GmbH und Gesamtleiter männer.ch 

Vilsmeier Gabriele, Dipl.-Sozialpädagogin, MSc. in Psychotherapeutischer Psychologie, Sozialpsy-
chiatrischer Fachdienst, Freiburg im Breisgau 

Vogel Marc, PD Dr. med. MScPH, Ärztlicher Leiter, Zentrum für Abhängigkeitserkrankungen, UPK 
Basel 

Wäch Koni, Sozialarbeiter FH, S+P Stadt Zürich im Drogeninformationszentrum Zürich (DIZ) und sa-
ferparty.ch 

Wolf Julia, Dr. rer.nat., Institut für Bio- und Medizinethik, Universität Basel 

Zeugin Jill, Sozialarbeiterin FH, Suchthilfe Region Basel, Saferdance Basel und Drogeninfo Basel 
(DIBS) 

Änderungen und Preisanpassungen vorbehalten 

https://www.fhnw.ch/soziale-arbeit/weiterbildung
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